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ABSTRAKT
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Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Úloha všeobecné sestry v prevenci nadměrného užívání alkoholu

Vedoucí práce: MUDr. Iveta Pojikarová

Počet stran – číslované: 56

Počet stran – nečíslované:12

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: alkoholismus, prevence alkoholismu, choroby alkoholiků, léčba závislostí,

ošetřovatelská péče, problémy alkoholika v práci a v rodině, dopad nemoci na chování

k okolí, etika

Tato bakalářská práce nahlíží na problematiku nadměrného užívání alkoholu

u dospělé populace v České republice a nutností prevence nadužívání alkoholu.

V teoretické části popisuje historické počátky alkoholu, jeho účinky na organismus a roz-

dělení stádií vzniku alkoholové závislosti. Zahrnuty jsou zde i všechny zdravotní kompli-

kace spojené s nadužíváním alkoholu a s tím spojenými potížemi v sociální oblasti.

V neposlední řadě jsme uvedli nástin možností terapie. V závěru teoretické části jsme se

věnovali především prevenci a provádění preventivních opatření.

Praktická část, kde jsme pomocí anonymních dotazníků zjišťovali a ověřovali po-

vědomí veřejnosti, přináší zhodnocení nadměrného požívání alkoholu v dospělé populaci a

její informovanost o potížích s tím spojenými. Zároveň jsme se snažili zjistit zájem veřej-

nosti o možnosti informovat populaci o rizicích onemocnění a eventualitě větší prevence

např. formou přednášky. Dotazníkové šetření prokázalo, že informovanost populace je ne-

dostatečná a zájem o preventivní opatření skoro žádný. Lidé opravdu nevnímají nadměrnou

konzumaci alkoholu jako problém.
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 This Bachelorś thesis deals with problems in excess use of alcohol in adult popula-

cion in Czech Republic and the need of prevention of use of excess alcohol. In the first

theory part it describes the history of the beginning of acohol, its influences on the body

and dofferent levels of dependency on alcohol. It also covers all health issues linked to

overuse of alcohol and linked problems in social area. The next part shows possibility of

treatments. In the last theory part we were focusing on prevention and caring out preventi-

on measures.

Then in practical pert, where we used anonymous surveys on the knowledge of

olcoholism, we have verified information on excessive consumption of alcohol. We have

been interested in the awareness and knowledge of problems in excessive consumption of

alcohol. Furthermore, we investigated the publicś interest in prevention. We offered a

lecture that warns of risks with alcoholism. Survey results showed a lack of awareness of

the population. Also a lack of interest in preventive measures. Nearly all respondents per-

ceive excessive alcohol consumption as a no issue.

This is a brief thesis description, without any description and used methods, but

with result.

PŘEDMLUVA

V této bakalářské práci se zabýváme úlohou všeobecné sestry v prevenci nadměrného uží-

vání alkoholu. Hlavním cílem bylo zjistit informovanost lidí o možnosti závislosti, jejího

vzniku a dostatečnosti prevence. Dalším úkolem naší práce bylo rozpoznat, zda má veřej-

nost zájem dozvědět se všechna rizika s tímto problémem spojená. Zdali si populace myslí,

že máme dostatečnou prevenci a informovanost o vzniku chorob z nadužívání alkoholu.

Všeobecné sestry mají podporovat osvětu v oblasti nadužívání alkoholických nápojů a zá-

roveň se na ní spolupodílet. Dali jsme si za úkol zhodnotit jaké je povědomí populace o

rizicích plynoucích z nadužívání alkoholu a jaká jsou možná opatření.

Díky informacím zjištěným z dotazníků v praktické části, jsme sestavili doporučení pro

praxi vycházející ze zvoleného tématu, a to formou přednášky.
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ÚVOD

Bakalářskou práci jsme zaměřili na problematiku nadměrného užívání alkoholu a

s ním spojenými problémy jak ve veřejném životě, tak v rovině osobní. Postihuje rodinné

vztahy rovněž vztahy pracovní. Pracuji na oddělení Emergency jako všeobecná sestra již

několik let a s lidmi majícími problém s nadměrným užíváním alkoholu se setkávám dost

často. Potýkáme se s celou řadou fyzických či psychických stavů pacientů pod vlivem al-

koholu, nebo důsledků vyplývajících z jeho nadužívání.

Žijeme v době, kdy je konzumace alkoholu ve společnosti častým jevem a vznik té-

to závislostí, početnost, individuální průběh a příčiny vzniku jsou dokladem toho, že pro-

blém závislosti na alkoholu a důsledků s tím spojených, se stává velmi aktuální otázkou.

Všeobecné sestry se setkávají s pacienty pod vlivem alkoholu a ošetřovatelská péče o ně

nese určitá rizika a specifika, která musíme zvládat. Důležitost přikládám znalostem jed-

notlivých stavů a také efektivnímu využití specifického přístupu a jednání v konkrétních

situacích.

V neposlední řadě vidíme jako jedinečnou možnost, pokusit se o včasnou prevenci

a umožnit nejen pacientům, ale i všem lidem nahlédnout pod roušku rizik nadměrného uží-

vání alkoholu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALKOHOL A JEHO HISTORIE

1.1 Alkohol

Alkohol chemicky je etylalkohol (etanol, líh). Chemický vzorec C2H5OH vzniká

dvojím způsobem. Prvním je kvašení cukrů a druhým způsobem, že při 14-16 procentech

alkoholu v roztoku hynou kvasinky. Koncentrovanější nápoje se vyrábí destilací. (Nešpor,

Csémy, Pernicová, 1999, s.20)

Řadí se mezi jednoduché látky se složitým působením na organismus člověka. Při-

jímáme ho zažívacím traktem to jest sliznicí úst, pak je vstřebáván v žaludeční sliznici a

tam je z 20 procent resorbován, pokračuje duodenem a tenkým střevem, kde dochází ke

vstřebání zbylých 80 procent. Odbourávání alkoholu probíhá v játrech, kde se přemění

pomocí enzymu alkoholdehydrogenázy díky acetyldehydu, acetát na acetyl-koenzym, vo-

du, oxid uhličitý a uvolněnou energii. Dechem a močí se vyloučí 5-10 procent alkoholu.

(Pavlovský et. al.,2009, s., 226)

Vstřebávání a distribuce alkoholu do organismu je poměrně rychlé, a to asi patnáct

až šedesát minut. Vzhledem k pohlaví (muž, žena) a odlišným částem těla (orgány, tkáně)

je také nerovnoměrné. Již asi za šedesát až devadesát minut po konzumaci dosahuje maxi-

mální hladiny. Nejvyšší rychlost odbourávání činí 0,15 promile za hodinu. (Koolman,

2012)

Patří mezi drogy s rozporuplnými účinky a řadíme ho mezi tlumivé látky.

V menších dávkách působí většinou povzbudivě (ztráta zábran, druh euforie a uvolnění),

ve vyšších dávkách může působit útlum například nervového centra řídícího dýchání

s následnou zástavou dechu. Podle zastaralého dělení drog na měkké a tvrdé, alkohol by

jednoznačně patřil mezi „tvrdé“ drogy. (Prev-Centrum©2017)
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1.2 Historie alkoholu

1.2.1 Počátky užívání

Alkohol je nejstarší a také nejvíce užívanou psychoaktivní látkou na světě. (Holcne-

rová, s.3) Legální konzumace a akceptace užívání alkoholu je rozšířeno ve většině zemí

světa na rozdíl od jiných psychoaktivních látek. V historii lidstva se setkáváme s různými

významy a podobami užívání alkoholu. Funkci sehrála taktéž kultura jednotlivých spole-

čenství. Holcnerová, s.3) uvádí, že jak v dřívějších dobách, tak i dnes je alkohol součástí

náboženských rituálů a v dobách minulých sloužil také jako významný zdroj živin a taktéž

byl využíván v medicíně zejména pro své antiseptické a analgetické účinky. Používal se

také jako podpora kojení a prostředek k úlevě při onemocnění.

Chamurapiho zákoník, který vznikl kolem roku 2 000 před n.l. v Mezopotánii je

uvedena zmínka o prodeji piva a vína. Pivo bylo připravováno z ječmene, což byla nejroz-

šířenější surovina. Zároveň se používala i pšenice a různé druhy koření pro dochucení

např. šafrán. (Holcnerová, s.4)

Již před tisíciletími byly k výrobě alkoholu využívány zkvašené zrní, med, ovocné

šťávy. Existují i důkazy, že v Číně kolem roku 7 000 př. n. l. byli vyráběny alkoholické

nápoje a ve starém Egyptě nápoje kvašené. V Indii se z rýže destiloval nápoj zvaný sura a


[…]


zumace alkoholu. Opět byla identifikována otázka, která zněla: Jaké povědomí má veřej-

nost o rizicích souvisejících s nadměrným užíváním alkoholu? Bylo zjištěno, že reklama na

alkohol je schvalována necelou polovinou respondentů a naprosto stejný počet respondentů

ji naopak odsuzuje. Dále bylo zjištěno, že dle 30 % respondentů prevence alkoholismu

v ČR stále dostatečná není. Naprostá většina respondentů se také domnívá, že alkohol

může napomoci vzniku a rozvoji psychického onemocnění a stejně tak se naprotá většina

respondentů domnívá, že alkohol v určitém směru působí na sociální chování jeho uživate-

lů. Druhou otázkou pak byla následující: Zajímá se veřejnost o prevenci nadměrného uží-

vání alkoholu? Necelá polovina respondentů se již někdy zúčastnila přednášky týkající se

tématu alkoholu, z toho pak celkem pětina respondentů dokonce opakovaně a zhruba třeti-

nu respondentů by zajímala rizika související s nadměrnou konzumací alkoholu. Minimál-

ně třetina respondentů by se pravděpodobně přednášky na téma alkoholu a jeho následků

zúčastnila, což bezesporu vytváří potenciál pro realizaci takové přednášky.
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12 ZÁVĚR

Na závěr je jistě vhodné shrnout obsah práce a zamyslet se nad splněním cíle této

bakalářské práce. Práce byla zasvěcena problematice role všeobecné sestry v rámci pre-

vence nadměrného užívání alkoholu a jejím základním cílem bylo zmapovat zájem veřej-

nosti o prevenci v rámci nadměrného užívání alkoholu a možnostech intervence všeobec-

nými sestrami. Za účelem dosažení hlavního cíle práce byly identifikovány rovněž dílčí

cíle, které povedou k jeho naplnění.

Bakalářská práce byla rozdělena do několika kapitol a souvisejících podkapitol.

Nejprve byl představen samotný pojem alkoholu společně s historií alkoholu, na což jsem

navázala v kapitole druhé pojednáním o vlivu alkoholu na lidský organismus. Ve třetí kapi-

tole jsem se věnovala léčebnému postupu závislosti na alkoholu, kdy lze obecně rozlišovat

mezi ambulantní, stacionární nebo ústavní léčbou. V kapitole čtvrté jsem se následně vě-

novala možnostem prevence alkoholismu, kdy existuje obecně primární, sekundární i terci-

ární prevence a zmíněna byla v tomto ohledu také sdružení, která se na tuto problematiku

zaměřují.

Můžeme uvést, že alkohol obecně představuje nebezpečnou drogu s velkým spek-

trem účinků, přičemž je v současnosti alkohol konzumován z odlišných důvodů než v mi-

nulost. Kromě toho již byly zjištěny jeho negativní účinky na orgánové systémy, za zmín-

ku v tomto ohledu stojí zejména onemocnění jater, srdce, CNS a mnoho dalších. Česká

republika se přitom nachází na předních žebříčcích nejen v konzumaci alkoholu u dospě-

lých, ale bohužel rovněž u mladistvých, kdy je konzumace v mnoha případech spojována

se sebepoškozováním. Dle mnoha odborníků a výzkumů představuje alkohol u dospívají-

cích nejčastěji zneužívanou drogu a představuje současně jednu ze stěžejních příčin morbi-

dity a mortality u dětí a dospívajících. V těhotenství je alkohol velkým problémem zejmé-

na s ohledem na možnost vzniku FAS, který představuje závažnou komplikaci. V mateřství

pak jsou pokládány příležitostné expozice za důvod intoxikace dítěte.

V praktické části práce byly uvedeny závěry dotazníkového šetření, které bylo rea-

lizováno mezi veřejností a týkalo se zkušeností a osobních názorů na problematiku kon-

zumace alkoholu. Z tohoto šetření vyplynuly mnohé zajímavé souvislosti, a sice kupříkla-

du fakt, že mnoho respondentů poprvé konzumovalo alkohol ještě před dosažením 15 let
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věku. Dále je zajímavé kupříkladu to, že samotní respondenti pokládají konzumaci alkoho-

lu v ČR za poměrně velkou, což dokládá také skutečnost, že si jsou vědomi mimo jiné i

toho, že je ČR v tomto ohledu na předních příčkách z hlediska konzumace alkoholu

v rámci celé EU a vnímají rovněž to, že je v současnosti v ČR alkohol poměrně jednodu-

še dostupný i nezletilým osobám. Ani v oblasti prevence nadměrného užívání alkoholu

není situace v ČR zcela ideální, což potvrzuje fakt, že se mnoho respondentů ještě nikdy

nezúčastnilo přednášky týkající se prevence alkoholismu a v mnoha případech o takovou

osvětu ani nemají zájem.

Vzhledem k tomu, že byl v rovině prevence alkoholismu v ČR identifikován pro-

stor pro zlepšení, jeví se jako vhodné zaměřit se podrobněji právě na dostatečnou prevenci

a osvětu z hlediska nadměrného užívání alkoholu. Přitom se jeví jako vhodné, aby byly

realizovány jednak přednášky určené široké veřejnosti, kde bude veřejnost informována o

rizicích spojených s nadměrnou konzumací alkoholu, a to včetně reálných praktických pří-

padů jedinců, u kterých vedla konzumace alkoholu k rozvoji určitého fyzického nebo psy-

chického onemocnění. Nicméně myslím si, že by o této problematice měly být dostatečně

informováni již žáci na školách, aby byla zajištěna včasná prevence, jelikož v rámci šetření

bylo mimo jiné zjištěno, že lidé zažívají první zkušenosti s alkoholem ve stále nižším věku,

proto by také měli od nízkého věku být informováni o rizicích, která jsou s touto konzuma-

cí spojena.

Domnívám se, že byl cíl práce splněn.
