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 Tlačítko1:
Text1: Práce se zaměřuje na aktuální téma úlohy všeobecné sestry v prevenci nadměrného užívání alkoholu. Teoretická část práce je sestavena přehledně. Autorka práce zde postupně představuje problematiku alkoholu a jeho vliv na lidský organismus včetně léčebných postupů a možností prevence. V začátku teoretické části je patrné, že autorka práce využívá přímých i nepřímých odkazů. Chybí zde však správná formální úprava dle platné metodiky FZS, která ukládá tyto dvě formy odkazování rozlišovat. Například často opakující se chyby: "... .(Blocker, 2006; Mann et al., 2004 in Holcnerová, s.10)", v metodice FZS jsou vzorové příklady sjednoceny tečkou na konci věty za odkazem viz.: Ošetřovatelství jako xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (Novák, 2017).Metodika FZS dále ukládá, že v celém dokumentu je nutná jednotná podoba bibliografických citací. Student se řídí doporučením této metodiky tvorby kvalifikačních prací. Dále, "Citát je vždy „v uvozovkách“ a zvýrazněn kurzívou – je tak zřetelně oddělen od textu (Beranek a kol, 2020).Dále není zcela jasná forma u některých odkazů, například: (Beauvais, Frank et al.,2006). První autor je označen bez roku uvedení, druhý s rokem uvedení v anglické úpravě et al, místo a kol.? U jiných odkazů jsou použité značky v českém jazyce. Poslední příklad, který prokazuje, že autorka nezná některé základní formální náležitosti citační normy FZS: "Prim. MUDR. Petr Popov, MHA, z kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN tvrdí: „Závislost na ..... (Popov, 2012)" Text je zde upraven jako přímá citace s uvozovkami (byť jen jednou) a kurzivou, ovšem s odkazem na nepřímou citaci. Celkový závěr formální úpravy citací: autorka pravděpodobně přejímá některé odkazy z jiné literatury v jiném formátu, dále nedodržuje některá citační doporučení. Na druhou stranu, autorka práce řádně pracuje s odkazy a dokládá zdroje, ze kterých čerpá. Stanovení hlavního cíle práce je poněkud komplikované. Pro vysvětlení tohoto závěru použiji obsah hlavního cíle, kde je definovaný 1) zájem veřejnosti o prevenci atd. a dále možnosti (nebo zájem veřejnosti o možnostech?) intervence všeobecnými sestrami. Dílčí cíle by měly tyto části podrobně popsat. Cíl 1 popisuje názory veřejnosti na konzumaci alkoholu, cíl 2 zjišťuje povědomí veřejnosti o rizicích a prevenci týkající se nadměrné konzumace alkoholu. Nejsou zde cíle směřující k možnostem intervence všeobecnými sestrami. Na druhou stranu, autorka práce zpracovala téma se širokým záběrem, kde aplikace na konkrétní specializované profese není vůbec jednoduchá. V charakteristice sledovaného souboru autorka uvádí jako kritéria výběru souboru dospělost a ochota dotazník vyplnit, kde jiné formulace jsou vhodnější. Dospělost má být definována věkovým rozpětím a ochota vyplnit dotazník může být definována v hodnotě návratnosti pro konkrétní dotazníkové šetření. U výběru typu náhodný není jasné, podle jakého klíče autorka práce respondenty vybírala. I náhodný typ výběru má svá pravidla (například n-tý výběr, losem, atd.)V části metodika (8) autorka práce definuje kvantitativní výzkum, kde není zcela jasné, zda uvedené definice jsou objektivní. Autorka práce dále nestanovuje výzkumný problém, ale na druhou stranu, typ práce označuje jako kvantitativní. Uvedené formální chyby jsou patrně způsobené tím, že autorka práce se orientuje především na svojí profesi sestry a upřednostňuje zkušenosti z praxe, směřuje do konkrétních cílů v každodenní práci s pacienty. Kladně lze hodnotit přehlednost designu výzkumu, kde jsou označeny konkrétní otázky s jasným nasměrováním do cílů práce. Vyhodnocení otázek je přehledné, graficky názorné. Chybí zcela vyhodnocení stanovených výzkumných problémů, minimálně cílů. Autorka práce se zaměřuje na problematiku role všeobecné sestry v rámci prevence nadměrného užívání alkoholu. Zde je otázkou, jaká je úloha všeobecné sestry v prevenci nadměrného užívání alkoholu. Ze závěrů práce je patrné, že problematika spojená s konzumací alkoholu a prevencí by měla být navázána již na prostředí školy. Seznam literatury by mohl být formálně upraven. Obrazové přílohy, které vykreslují postavy ve spojení s konzumací alkoholu, nezapadají do konkrétních úkolů práce. I přes to, že práce vykazuje některé formální a metodologické nedostatky, je třeba ocenit kvalitní obsahové zpracování teoretické části a zejména vyhodnocení dotazníkového šetření. Zde autorka práce investovala určitý čas na sběr dat, který ji umožnil vytvořit aktuální sondu směrem do společnosti. Předložený dotazník je sestavený kvalitně, přehledně. V závěru práce je velmi dobře uvedeno, že prevence by měla začínat již na školách a že lidé zažívají první zkušenosti s alkoholem ve stále nižším věku. Autorka práce má zcela jistě zkušenosti z odborné praxe, které se ve výsledcích práce potvrzují. Zde je příležitost k dalším otázkám, které závěr práce podporuje a nabízí tak rozšíření poznání do budoucna. Otázky pro obhajobu: 1. S jakými projevy alkoholismu u pacientů se nejčastěji setkáváte ve Vaší odborné praxi?2. Jak lze využít odborné know how a zkušenosti všeobecné sestry pro eventuální preventivní programy se zaměřením na alkoholismus? 3. Problematika závislostí na alkoholu je celospolečenské téma, jehož řešením je také primární prevence na školách. Jaká forma preventivního programu je podle Vašeho názoru nejvhodnější (přednáška, diskuze s odborníkem, diskuze se závislým, letáky aj.).
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